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KẾ HOẠCH 
Tổ chức tổ chức kỳ họp chuyên đề lần thứ ba 

HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn một số hoạt động của HĐND; 

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 21/7/2021 của HĐND xã về 

việc ban hành quy chế hoạt động của HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026; 

Xét đề nghị của Chủ tịch UBND xã tại Công văn số 38/CV-UBND ngày 

22/5/2024 về việc đề xuất nội dung trình kỳ họp chuyên đề lần thứ ba Hội đồng 

nhân dân xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 và Kết luận của Thường trực 

HĐND xã tại Hội nghị giao ban Thường trực HĐND xã vào chiều ngày 

22/5/2024; 

Thực hiện Thông báo kết luận số 99-TBKL/ĐU ngày 23/5/2024 của 

Ban Thường vụ Đảng ủy về việc nhất trí giao Thường trực HĐND xã tổ chức 

kỳ họp chuyên đề lần thứ ba HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Thường trực HĐND xã ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp chuyên đề lần 

thứ ba HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:   

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

Kỳ họp chuyên đề lần thứ hai HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 

được tổ chức theo quy định của pháp luật để kịp thời xem xét, quyết định một số 

nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND xã cần quyết định ngay, phát sinh trong 

thời gian giữa 02 kỳ họp thường lệ theo quy định tại Khoản 2, Điều 1, Nghị 

quyết số 629/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban thường vụ 

Quốc hội và Điều 80, Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.   

II. Yêu cầu 

Những nội dung trình kỳ họp phải được chuẩn bị chu đáo, có sự thống 

nhất cao giữa Thường trực HĐND, UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt 
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trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ngành chuyên môn, đồng thời đảm bảo về 

trình tự, thời gian soạn thảo văn bản theo quy định của luật. 

Các tờ trình, dự thảo nghị quyết và tài liệu có liên quan trình kỳ họp phải 

gửi tới Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã đảm bảo tiến độ thời gian. 

Tổ chức kỳ họp đảm bảo tiết kiệm, an toàn, đúng luật định, có sự phối 

hợp chặt chẽ giữa Văn phòng HĐND - UBND với các ngành chuyên môn của 

xã. 

B. CÁC VĂN BẢN TRÌNH TẠI KỲ HỌP 

I. Văn bản của Thường trực HĐND xã 

1. Chương trình kỳ họp; 

2. Bài phát biểu khai mạc, bế mạc kỳ họp; 

 3. Đề cương báo cáo kết quả kỳ họp. 

II. Văn bản của các Ban HĐND 

Báo cáo của các Ban HĐND xã về kết quả thẩm tra các văn bản trình kỳ 

họp theo lĩnh vực được phân công. 

III. Văn bản của UBND xã 

1. Báo cáo tiếp thu các ý kiến tại Hội nghị thẩm tra các văn bản của các 

Ban HĐND xã trình kỳ họp chuyên đề lần thứ ba HĐND xã; 

2. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết tán thành Đồ án Quy hoạch chung xây 

dựng nông thôn xã Chiềng Khoi, huyện Yên Châu giai đoạn 2021-2035. 

IV. Thời gian chuẩn bị văn bản, thẩm tra, hoàn thiện văn bản trình 

kỳ họp 

   1. Chậm nhất chiều ngày 23/5/2024: UBND xã gửi văn bản trình kỳ họp 

đến Thường trực HĐND xã để chuyển đến công chức Tư pháp hộ tịch thẩm định 

và gửi các Ban HĐND tổ chức thẩm tra theo quy định (Công chức Văn phòng 

thống kê phụ trách Văn phòng HĐND và UBND đôn đốc, tổng hợp, tham mưu 

chuyển đến công chức Tư pháp và các Ban HĐND); 

 2. Sáng ngày 24/5/2024: Công chức Tư pháp hộ tịch thẩm định tờ trình và 

dự thảo nghị quyết; 

 3. Chiều ngày 24/5/2024: Các Ban của HĐND tổ chức thẩm tra các văn 

bản được giao; xây dựng báo cáo thẩm tra gửi Thường trực HĐND, UBND xã 

tiếp thu, chỉnh sửa; 

 4. Sáng ngày 27/5/2024: Các bộ phận được phân công hoàn thiện văn bản 

sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra của các Ban, gửi Công chức Văn Phòng in ấn 

phát hành và gửi cho đại biểu HĐND; 

 5. Chậm nhất 03 ngày trước ngày khai mạc, Thường trực HĐND xã gửi 

tài liệu kỳ họp đến các vị đại biểu HĐND xã đảm bảo đúng theo quy định.  



3 

 

C. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP 

1. Thời gian tổ chức kỳ họp 

Kỳ họp chuyên đề lần thứ ba HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 

tổ chức trong 1/2 ngày; Khai mạc 08 giờ 00, thứ sáu ngày 31/5/2024. 

2. Địa điểm: Nhà văn hóa bản Tủm  

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I. Thường trực HĐND xã 

1. Chỉ đạo và phân công chuẩn bị các văn bản của Thường trực HĐND 

trình kỳ họp đảm bảo thời gian theo quy định. 

2. Phân công các Ban HĐND tổ chức thẩm tra văn bản trình kỳ họp. 

3. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về chương trình, nội dung, thời gian và kết quả kỳ họp. 

4. Chỉ đạo công chức văn phòng thống kê phụ trách Văn phòng HĐND và 

UBND xã tham mưu, đề xuất, tham gia công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp đảm 

bảo đúng luật, gửi văn bản cho các đại biểu HĐND xã đảm bảo đúng tiến độ 

thời gian theo quy định. 

 II. Đề Nghị UBND xã 

1. Chỉ đạo chuẩn bị các văn bản (Báo cáo, các tờ trình và dự thảo nghị 

quyết) trình kỳ họp đảm bảo đúng quy trình, thời gian, đạt chất lượng; gửi 

Thường trực HĐND xã, thời gian xong trong ngày 23/5/2024. 

2. Chỉ đạo các ngành chuyên môn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của 

mình phối hợp thực hiện nghiêm túc công tác chuẩn bị và phục vụ kỳ họp 

chuyên đề lần thứ ba của HĐND xã khóa XXI. 

III. Các Ban HĐND xã 

Chủ động tổ chức thẩm tra văn bản được giao; xây dựng báo cáo thẩm tra 

gửi về Thường trực HĐND, UBND xã và các bộ phân chuyên môn để tiếp thu, 

chỉnh sửa, đảm bảo tiến độ thời gian, thời gian xong trước ngày 27/5/2024. 

IV. Đại biểu HĐND xã 

1. Các vị đại biểu HĐND xã nghiên cứu tài liệu, nội dung kỳ họp, chuẩn 

bị các ý kiến thảo luận tại kỳ họp đảm bảo chất lượng. 

2. Bố trí thời gian tham dự kỳ họp đảm bảo thời gian quy định. 

V. Các ngành chuyên môn xã 

1. Văn phòng thống kê phụ trách Văn phòng HĐND-UBND xã  

- Chù trì, phối hợp, đôn đốc các ngành chuyên môn liên quan tham mưu 

giúp Thường trực HĐND, UBND chuẩn bị nội dung, văn bản và các điều kiện 

phục vụ tổ chức kỳ họp; 
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- Tổ chức thực hiện in ấn tài liệu, chuyển tài liệu kỳ họp cho đại biểu 

HĐND, đảm bảo kinh phí tổ chức kỳ họp, chế độ cho đại biểu dự kỳ họp.  

2. Ngành văn hoá thông tin xã 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, kịp thời trên các phương tiện thông tin 

truyền thanh và cổng thông tin điện tử của xã về chương trình, nội dung, thời 

gian và kết quả kỳ họp; 

- Trang trí khánh tiết, băng zôn, khẩu hiệu, tăng âm loa đài, vệ sinh trong 

và ngoài hội trường. 

3. Công an xã: Chuẩn bị triển khai phương án bảo vệ an ninh trật tự, đảm 

bảo an toàn trước, trong và sau kỳ họp. 

4. Kế toán ngân sách xã: Phối hợp với Văn phòng thống kê phụ trách Văn 

phòng HĐND - UBND đảm bảo kinh phí tổ chức kỳ họp. 

Trên đây là kế hoạch chức kỳ họp chuyên đề lần thứ ba HĐND xã khóa 

XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND xã trân trọng đề nghị UBND xã, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ngành chuyên môn liên quan 

quan tâm phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT ĐU; 

- TTHĐND-UBND; 

- Ban TT MTTQ Việt Nam xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Trưởng bản các bản; 

- Lưu VT, Dương, 32 bản. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Mè Văn Hồng 
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